

Pamięci ppłk Zygmunta Żywockiego

„A jeśli komu Droga otwarta Do Nieba, Tym, co służą Ojczyźnie...”

Te słowa Jana Kochanowskiego wypisane są na pomniku Ku Czcii Armii Krajowej w Makowcu k/Radomia, pamięci ppłk Zygmunta Żywockiego i jego bohaterskim żołnierzom walczącym z niemieckim i sowieckim okupantem.



Odsłonięcie pomnika ufundowanego przez mieszkańców Makowca i SZ ŻAK Oddział w Radomiu, odbyło się uroczystie z honorami wojskowymi w dniu 22 października 2006 roku. O randze uroczystości niech świadczy fakt, że obecni byli Prezydent RP i Minister Obrony Narodowej, Posłowie i Senatorowie, Władze Administracji Wojskowej, Attache Wojskowy Ambasady Królestwa Wielkiej Brytanii, Hierarchowie Kościoła, Centralne Władze Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej, rodziny: ppłk Zygmunta Żywockiego i kpt. Franciszka Chojnackiego, zaproszeni goście, również kombataneci z zagranicy.

Imiennie zaproszeni zostali i brali udział w uroczystości emerytowani pracownicy naszego Przedsiębiorstwa: Jerzy Hartliński, Stanisław Szelecki i Brunon Szewczyk współpracownicy pułkownika z okresu jego pracy w Częstochowskich Wodociągach w latach 1950-1963.

Na miejscu zbiórki, po uformowaniu szyku ponad trzydziestu sztandarów, w tym pocztu ze sztandarem naszego Przedsiębiorstwa z chorążym tego sztandaru Dariuszem Tarnowskim, nastąpił uroczysty przemarsz do miejscowego kościoła. Czołówkę stanowiła formacja kawalerii na koniach, orkiestra wojskowa i kompania honorowa Wojska Polskiego. Podczas mszy św. poświęcony został sztandar 3 pp Armii Krajowej.

Po uroczystościach kościelnych nastąpiło oficjalne odsłonięcie pomnika i jego poświęcenie przez Bp. Diecezji Radomskiej. Żołnierze, harcerze i uczniowie zaciągnęli honorową wartę. Wygłoszono okolicznościowe przemó-

wienia. Odczytano pismo Prezydenta i list Prezesa Instytutu Pamięci Narodowej. Wymownym akcentem było to, że pomnik został powierzony pod opiekę młodzieży, dla której ta uroczystość była, jak sądzę, obrazową lekcją patriotyzmu.

Patronat objęła Szkoła im. Prymasa Stefana Wyszyńskiego w Makowcu. Pod pomnikiem złożono kwiaty, również od naszego Przedsiębiorstwa.

Kompania honorowa W.P. oddała salwy karabinowe. Odbył się apel poległych. W części artystycznej wystąpiła młodzież. Po zakończeniu oficjalnych uroczystości, wszyscy uczestnicy i zaproszeni goście podejmowani byli obiadem – a jakże z wojskową grochówką.

Pisząc wspomnienia o Zygmuncie Żywockim (zamieszczone w Źródłku Nr 8) absolutnie nie myślałem, że rok później będę uczestniczył w doniosłej uroczystości historycznego spełnienia – odsłonięcia pomnika pamięci mojego starszego kolegi. Pamięci żołnierza, bohatera walk za wolność Ojczyzny, skromnego kiedyś pracownika Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Częstochowie, który przez wiele lat współistniał tu z ludźmi codziennej pracy i trudu, jak przedtem współistniał ze swoimi bohaterskimi żołnierzami w walce na śmierć i życie o wolność i suwerenność Polski.

Uroczystość, w której uczestniczyłem z kolegami: Jurkiem Hartlińskim, Staszkiem Szeleckim i Darkiem Tarnowskim, uświadomiła mi, że trud walki i poświęcenie pułkownika Zygmunta Żywockiego i jemu podobnych nie poszedł na marne. Choć sam tego nie doczekał, mamy wolną Ojczyznę!

Ziemska rzeczywistość wpisała p. pułkownika Zygmunta Żywockiego także w historię naszego Przedsiębiorstwa.

Pamiętamy o nim dzisiaj, będziemy pamiętać jutro, będziemy pamiętać zawsze.

W imieniu moich kolegów i swoim, dziękuję Dyrekcji Przedsiębiorstwa za umożliwieniu nam uczestnictwa w uroczystości.

Brunon Szewczyk

